Дело № 1-286/2024 КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 27 апреля 2024 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Ермаковой С.О.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Умурзаковой Е.М., 

с участием государственных обвинителей Бараева Д.И., Козловой Н.Б., Жилинской А.А.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ткачева С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося (дата), в (адрес), гражданина РФ, женатого, имеющего ребенка (дата) г.р., проживавшего и зарегистрированного по адресу: (адрес), судимого:

- 03 октября 2018 года Советским районным судом г.Челябинска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 2 года, 

- 26 февраля 2019 года Калининским районным судом г.Челябинска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, с применением ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 10 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении, 

- 19 июня 2019 года мировым судьей судебного участка №3 Тракторозаводского района г.Челябинска по ч.1 ст.158 (6 преступлений), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.ч. 2,5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 2 месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселении,

- 29 августа 2019 года Советским районным судом г.Челябинска по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освободившийся по отбытии наказания 10 июня 2022 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

В период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 15 минут 29 ноября 2023 года, у ФИО1, находящегося в помещении гостиницы «(адрес) (адрес), внезапно возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №1, проживающему в комнате 204, реализуя который в указанное время в указанном месте, убедившись, что его преступные действия останутся незамеченными другими лицами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 открыл дверь комнаты 204, не запертую на запирающее устройство, и проник в комнату, откуда похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: беспроводное зарядное устройство фирмы «Redmi» черного цвета, стоимостью 3 000 рублей, кроссовки фирмы «Puma» черного цвета, стоимостью 1 000 рублей. Обратив похищенное имущество в свою собственность, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 15 минут 29 ноября 2023 года, незаконно находясь в (адрес), тайно похитил банковскую карту АО «Тинькофф», договор №, открытую на имя Потерпевший №1 в отделении банка по адресу: 

<

...>, а так же банковскую карту АО «Тинькофф», расчетный счет №, открытую на имя Потерпевший №1 в отделении банка по адресу: 

<

...>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковских счетов указанных карт.

Реализуя задуманное, ФИО1 29 ноября 2023 года в период времени с 10 часов 16 минут до 14 часов 25 минут, действуя тайно и из корыстных побуждений, используя банковскую карту Потерпевший №1 с банковского счета, открытого по договору №, похитил денежные средства, оплатив товары в магазинах:

- 29 ноября 2023 года в 10 часов 16 минут, на сумму 91 рубль, «Вечерний Челябинск», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 10 часов 21 минуту, на сумму 587 рублей 24 копейки, в магазине «Красное Белое», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 10 часов 21 минуту, на сумму 259 рублей, в магазине «Красное Белое», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 10 часов 27 минут, на сумму 1 634 рубля 48 копеек, в магазине «Красное Белое», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 11 часов 29 минут, на сумму 811 рублей, в магазине «Русская пиротехника», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 11 часов 59 минут, на сумму 45 рублей, в магазине «Хлеб», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска; 

- 29 ноября 2023 года в 12 часов 02 минуты, на сумму 1 103 рубля, в магазине «Ариант», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска; 

- 29 ноября 2023 года в 12 часов 07 минут, на сумму 1 399 рублей 98 копеек, в магазине «Магнит», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска; 

- 29 ноября 2023 года в 12 часов 08 минут, на сумму 1 295 рублей, в магазине «Магнит», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 12 часов 12 минут, на сумму 1 820 рублей, в магазине «Продукты», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 12 часов 39 минут, на сумму 80 рублей, в магазине «Уралпиво», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска; 

- 29 ноября 2023 года в 12 часов 52 минуты, на сумму 208 рублей, в магазине «Уралпиво», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска

- 29 ноября 2023 года в 12 часов 59 минут, на сумму 177 рублей, в магазине «Уралпиво», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска 

- 29 ноября 2023 года в 13 часов 15 минут, на сумму 117 рублей, в магазине «Уралпиво», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 13 часов 40 минут, на сумму 1 900 рублей, в магазине «Ломбард», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска; 

- 29 ноября 2023 года в 13 часов 42 минуты, на сумму 1 900 рублей, в магазине «Ломбард», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска; 

- 29 ноября 2023 года в 13 часов 50 минут, на сумму 149 рублей 99 копеек, в магазине «Пятерочка», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска; 

- 29 ноября 2023 года в 14 часов 03 минуты, на сумму 182 рубля, в магазине «Равис», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска

- 29 ноября 2023 года в 14 часов 03 минуты, на сумму 55 рублей, в магазине «Хлеб», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска

- 29 ноября 2023 года в 14 часов 06 минут, на сумму 80 рублей, в магазине «Шаурма», близи в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска; 

- 29 ноября 2023 года в 14 часов 20 минут, на сумму 1507 рублей 93 копейки, в магазине «Пятерочка», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 14 часов 22 минуты, на сумму 1897 рублей 92 копейки, в магазине «Пятерочка», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 14 часов 22 минуты, на сумму 1889 рублей 93 копейки, в магазине «Пятерочка», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска

- 29 ноября 2023 года в 14 часов 24 минуты, на сумму 1619 рублей 94 копейки, в магазине «Пятерочка», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска; 

- 29 ноября 2023 года в 14 часов 25 минут, на сумму 139 рублей 98 копеек, в магазине «Пятерочка», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 20 часов 11 минут 29 ноября 2023 года до 00 часов 31 минуты 30 ноября 2023 года, действуя тайно и из корыстных побуждений, используя банковскую карту Потерпевший №1, с банковского счета № похитил денежные средства, оплатив товары в магазинах:

- 29 ноября 2023 года в 20 часов 11 минут, на сумму 259 рублей, в магазине «Красное Белое», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 20 часов 15 минут, на сумму 1 052 рубля 80 копеек, в магазине «Красное Белое», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска

- 29 ноября 2023 года в 20 часов 18 минут, на сумму 46 рублей 99 копеек, в магазине «Красное Белое», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 20 часов 41 минуту, на сумму 899 рублей 85 копеек, в магазине АЗС «Газпромнефть», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 20 часов 42 минуты, на сумму 498 рублей, в магазине АЗС «Газпромнефть», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 21 час 18 минут, на сумму 214 рублей, в магазине «Продукты», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 21 час 22 минуты, на сумму 845 рублей, в магазине «Уралпиво», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 21 час 29 минут, на сумму 577 рублей, в магазине «Уралпиво», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 22 часа 00 минут, на сумму 5 рублей 99 копеек, в магазине «Магнит», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 22 часа 02 минуты, на сумму 1 769 рублей 91 копейка, в магазине «Магнит», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 22 часа 11 минут, на сумму 1 871 рубль 73 копейки, в магазине «Магнит», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 22 часа 12 минут, на сумму 1 909 рублей 95 копеек, в магазине «Магнит», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 22 часа 12 минут, на сумму 599 рублей 98 копеек, магазине «Магнит», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 22 часа 14 минут, на сумму 1 959 рублей 94 копейки, в магазине «Магнит», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 22 часа 27 минут, на сумму 1 753 рубля 88 копеек, в магазине «Магнит», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 22 часа 28 минут, на сумму 1 448 рублей 88 копеек, в магазине «Магнит», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 22 часа 28 минут, на сумму 103 рубля 98 копеек, в магазине «Магнит», в 

<

...> в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 23 часа 27 минут, на сумму 910 рублей, в магазине «Продукты», в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 23 часа 29 минут, на сумму 551 рубль, в магазине «Продукты», в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 23 часа 46 минут, на сумму 1 867 рублей, в магазине «Продукты 24 часа», в 

<

...> в Тракторозаводском районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 23 часа 52 минуты, на сумму 1 591 рубль 50 копеек, в магазине «Крафт», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска;

- 29 ноября 2023 года в 23 часа 53 минуты, на сумму 350 рублей, в магазине «Крафт», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска;

- 30 ноября 2023 года в 00 часов 03 минуты, на сумму 180 рублей, в магазине «Шоп», в 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска;

- 30 ноября 2023 года в 00 часов 13 минут, на сумму 240 рублей, в магазине «Дюрем», в д. 26/14 по ул. Черкасская в Металлургическом районе г. Челябинска;

- 30 ноября 2023 года в 00 часов 29 минут, на сумму 1 950 рублей, в магазине АЗС «Башнефть», в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска;

- 30 ноября 2023 года в 00 часов 31 минуту, на сумму 1 790 рублей, в магазине АЗС «Башнефть», в 

<

...> в Калининском районе г. Челябинска.

Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 46 196 рублей 77 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, 

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым 29 ноября 2023 года находясь в гостинице «(адрес) увидел, что дверь (адрес) не заперта, зайдя в комнату похитил беспроводное зарядное устройство черного цвета, два шнура-кабеля зарядки белого цвета, черные кроссовки «Пума», визитницу с банковскими картами. Похищенной банковской картой расплачивался в магазинах: «Красное Белое», в магазине пиротехники, «Ариант», «Магнит», «Урал-Пиво», в 

<

...> совершил покупку в бытовой технике, «Пятерочка» «Уральские Кондитеры», в киоске с «Шаурмой», на заправке «Газпром», в придорожном кафе «Дюрем», на заправке «Башнефть» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 154-156, 188-201, т. 2 л.д. 11-14).

Согласно протоколу проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от 26 декабря 2023 года, ФИО1 показал места, где совершал хищение денежных средств потерпевшего Потерпевший №1 с банковских счетов последнего (т. 1 л.д. 224-240). 

Данные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснил, что вину признает в полном объеме при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, раскаивается в содеянном. Исковые требования признал в полном объеме. 

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений установлена и подтверждается следующими доказательствами.

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания: 

- потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым 28 ноября 2023 года двери его (адрес) не были заперты на ключ. 30 декабря 2023 года около 08 часов 00 минут, обнаружил отсутствие у него визитницы с дебетовой банковской картой «Tinkoff Black», банка АО «Тинькофф Банк», последние цифры «№ номер лицевого счета: №, номер договора: №, открытой на его имя 10.05.2023. К указанной банковской карте была подключена услуга мобильный банк, к абонентскому номеру №». Кредитная банковская карта «Tinkoff Airlines», последние цифры «№», номер лицевого счета не открывался, номер договора: №, открытой на его имя 30.04.2023. К указанной банковской карте была подключена услуга мобильный банк, к абонентскому номеру «+№». В ходе осмотра комнаты, обнаружил, что пропали беспроводное зарядное устройство фирмы «Redmi», черного цвета, который он приобретал 27 апреля 2023 года за 3 500 рублей, с учетом износа оценивает в 3 000 рублей. Кроссовки фирмы «Puma», черного цвета с оранжевыми вставками, которые он приобретал в июле 2023 года за 5 000 рублей, оценивает их в 1 000 рублей. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения гостиницы «Амрита» увидел, что 29 ноября 2023 года в 06 часов 15 минут в гостиницу «Амрита», заходят ранее неизвестные ему двое мужчин, которые проходят по коридору второго этажа гостиницы, возвращаются к двери комнаты, в которой он проживает, дверь которой была открыта и заходят внутрь. После чего, через некоторое время выходят с комнаты, в которой он проживает, и покидают здание гостиницы. Разрешения на вхождение в комнату он никому не давал. После проверки списания по банковским картам, обнаружил, что с его карт были списаны списания денежные средства на общую сумму около 46 000 рублей. Ему был причинен значительный материальный ущерб на сумму около 46 196 рублей 77 копеек, поскольку его заработная плата составляет 36 000 рублей в месяц, иного дохода не имеет (т. 1 л.д. 69-80, 102-111),

- свидетеля ФИО7, которая дала показания аналогичные потерпевшему Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 114-117),

- свидетеля ФИО8, согласно которым им осуществлялось оперативное сопровождение по уголовному делу №, и с целью установления лица, совершившего преступление, им были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, в гостинице (адрес) (адрес) (т. 1 л.д. 118-121),

- свидетеля ФИО9, согласно которым с мая 2023 года она работает в должности администратора гостиницы (адрес) по (адрес). 29 ноября 2023 года 06 часов 15 минут в помещение гостиницы зашли двое ранее не известных ей мужчин, спросили номер эконом, но она им отказала, так как они находились в состоянии алкогольного опьянения (т. 1 л.д. 133-137),

- показания свидетеля ФИО10, согласно которым с 2020 года он работает в должности охранника в гостинице «Амрита», по адресу в (адрес). 29 ноября 2023 года видел двоих ранее неизвестных ему мужчин, которые со слов администратора пытались снять номер в гостинице, но она им отказала (т.1 л.д. 138-142).

Кроме того, виновность ФИО2 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 01 декабря 2023 года, согласно которому Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое (дата), незаконно проникло в (адрес) по адресу: (адрес), откуда тайно похитило его имущество на общую сумму 4 000 рублей (т. 1 л.д. 16), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 01 декабря 2023 года, согласно которому у Потерпевший №1 были похищены денежные средства в карты АО «Тинькофф Банк» на сумму 46 198 рублей 77 копеек (т. 1 л.д. 17),

- протоколом осмотра места происшествия от 01 декабря 2023 года, согласно которому была осмотрена (адрес) (адрес), как место совершения преступления (т. 1 л.д. 18-23),

- протоколом осмотра места происшествия от 26 декабря 2023 года, согласно которому осмотрены магазины, расположенные на территории г.Челябинска, как места совершения преступления ( т.1 л.д. 57-65),

- протоколом выемки от 01 декабря 2023 года, в ходе которого у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты выписки о движении денежных средств по дебетовой банковской карте «Tinkoff Black» и кредитной банковской карте «Tinkoff Airlines» (т. 1 л.д. 82-87),

- протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому были осмотрены выписки о движении денежных средств по дебетовой банковской карте «Tinkoff Black» и кредитной банковской карте «Tinkoff Airlines» (т. 1 л.д. 88-97),

- протоколом выемки от 01 декабря 2023 года, согласно которому у свидетеля ФИО8 был изъят DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения в (адрес)» по адресу: (адрес), и камер видеонаблюдения на заправке «Газпром» по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 123-125),

- протоколом осмотра предметов от 01 декабря 2023 года, согласно которому был осмотрен DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, в гостинице «Амрита» по адресу: (адрес), и на заправке «Газпром» по адресу: 

<

...>. (т. 1 л.д. 126-132).

Оценив вышеприведенные доказательства, суд признает каждое из них относимым и допустимым, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Письменные доказательства, в том числе протоколы осмотра предметов, документов, места происшествия суд также принимает за основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ и являются допустимыми.

Также суд принимает во внимание, что признательная позиция ФИО1 не является самооговором, поскольку она согласуется с иными исследованным в судебном заседании доказательствами, которые явились предметом исследования в судебном заседании.

Следственные действия были проведены с участием ФИО1, в присутствии защитника, с разъяснением прав, каких-либо замечаний, дополнений и уточнений не вносилось. Кроме того, ФИО1 с предъявленным обвинением согласился, в судебном заседании подтвердил данные обстоятельства. 

Действия ФИО1 по каждому эпизоду кражи носили тайный характер, поскольку не были очевидны для потерпевшего и иных лиц, были обусловлены корыстными побуждениями и завершились достижением желаемой для подсудимого преступной цели, а именно отчуждением чужого имущества и последующим распоряжением этим имуществом в своих интересах. 

Как установлено в судебном заседании ФИО1 прошел в (адрес) (адрес), тем самым незаконно проникнув туда, действуя умышленно из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащее потерпевшему Потерпевший №1 имущество 29 ноября 2023 года. 

Указанные обстоятельства помимо показаний самого подсудимого подтверждаются показаниями потерпевшего Потерпевший №1 и свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, которые подтвердили обстоятельства хищения имущества ФИО1

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в жилище» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1 открыл входную дверь комнаты 204, (адрес), 29 ноября 2023 года, которая не была заперта на ключ, то есть свободным доступом, тем самым незаконно проник в жилище Потерпевший №1, нарушив право гражданина на неприкосновенность жилища. 

Квалифицирующий признак кражи, совершенной с банковского счета, нашел свое подтверждение в судебном заседании. У потерпевшего Потерпевший №1, в пользовании находились банковские карты «Tinkoff Black» и «Tinkoff Airlines», банка АО «Тинькофф Банк», расположенном по адресу: г.Москва, ул.2-ая Хуторская, д.38А, стр.26, с расчетным счетом №, на котором находились денежные средства, которые впоследствии в размере 46 196 рублей 77 копеек, были списаны.

В результате действий ФИО1 потерпевшему Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб 29 ноября 2023 года в период времени 08 часов 00 минут до 10 часов 15 минут на сумму 4 000 рублей, и 29 ноября 2023 года в период с 10 часов 16 минут до 14 часов 25 минут, а также 29 ноября 2023 года в период времени с 20 часов 11 минут до 00 часов 31 минуты 30 ноября 2023 года на сумму 46 196 рублей 77 копеек, который ФИО1 не оспаривается.

Квалифицирующий признак с причинением значительного ущерба гражданину также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия показаниями потерпевшего Потерпевший №1 сообщившего, что причиненный ущерб на сумму 46 196 рублей 77 копеек является для него значительным, поскольку его заработная плата составляет 36 000 рублей в месяц, иного дохода не имеет.

С учетом всех исследованных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище; по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину. 

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает наличие у него постоянного места жительства и регистрации, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, обременен семьей. 

С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, состояние его здоровья.

К смягчающим обстоятельствам по каждому преступлению суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, выразившееся в даче подробных и последовательных показаний, в том числе чистосердечное признание (т. 1 л.д 149), а также его показания в ходе проверки показаний на месте ( т.1 л.д.224-240), п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка (дата) г.р., ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и его близких родственников, обусловленное наличием хронических заболеваний, оказание им посильной помощи, удовлетворительную характеристику с места жительства.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд учитывает рецидив преступлений, который признается опасным, поскольку ФИО1 ранее осужден (приговор от 29 августа 2019 года) за совершение умышленного тяжкого преступления к реальному лишению свободы. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к выводу о том, что целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, а также целям предупреждения совершения им новых преступлений будет соответствовать наказание исключительно в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа по каждому преступлению.

Такое наказание будет отвечать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. Кроме того, назначение данного вида наказания будет в наибольшей степени способствовать исправлению виновного. 

Оснований для назначения ФИО1 условного осуждения не имеется, учитывая положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, согласно которым осужденным при опасном или особо опасном рецидиве условное осуждение не назначается.

Суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ч. 1 ст. 62 УК РФ учитывая наличие в действиях ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступления.

Суд назначает ФИО1 наказание по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ по каждому преступлению. Учитывая характер, степень общественной опасности совершенных преступлений и данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется. 

Исключительных обстоятельств, которые бы давали основания для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Кроме того, при назначении окончательного наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 3 ст. 69 УК РФ, применяя принцип частичного сложения наказаний. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы должно быть определено ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней – в виде содержания под стражей, а по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Исковые требования потерпевшего Потерпевший №1, признанные ФИО1 подлежат удовлетворению в полном объеме в размере 50 196 рублей 77 копеек, в соответствии с положениями ст. 44 УПК РФ и ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, согласно которым вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судьбой вещественных доказательств по делу следует распорядиться исходя из положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления в законную силу приговора суда оставить прежней в виде заключения под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в период с 02 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 50 196 рублей 77 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- выписки о движении денежных средств по дебетовой банковской карте «Tinkoff Black» и кредитной банковской карте «Tinkoff Airlines», DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей жалобы через Калининский районный суд г. Челябинска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: п/п С.О. Ермакова

Копия верна. Судья: 

74RS0006-01-2024-000140-64

Подлинный документ находится в материалах дела 

№ 1-286/2024 Калининского районного суда г. Челябинска